
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2020

sexta-feira, 22 de maio de 2020 - Ano 10 - nº 753

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

ATO nº. 007 SC
de 22 de maio de 2020

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Municipal nº. 5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Mu-
nicipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso 
II, e artigo 73;
Considerando os elementos constantes no: PMS 
4985/20.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do (a) Servidor (a) Público 
(a) MARCIO ANTÔNIO TOMAZ FERREIRA REULA, 
R.G. 19.250.696-1, titular do cargo efetivo de Mo-
torista Municipal, matrícula n° 17774-1, anterior-
mente prestando serviços na Secretaria Municipal 
de Mobilidade Urbana e Rural, para que passe a 
prestar serviços junto à Secretaria Municipal de 
Saúde, com efeito retroativo a 02 de março de 
2020.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Administra-
ção de Recursos Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 008 SC
de 22 de maio de 2020

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Municipal nº. 5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Mu-
nicipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso 
II, e artigo 73;
Considerando os elementos constantes no: PMS 
4665/20.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do (a) Servidor (a) Pú-
blico (a) MARCONDES VINICIUS ARAGÃO, R.G. 
20.445.624-1, titular do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo, matrícula n° 16532-1, anterior-
mente prestando serviços na Secretaria Municipal 
de Controle Interno e Transparência, para que 

Atos, Editais
e Avisos

passe a prestar serviços junto à Secretaria Muni-
cipal de Administração e Recursos Humanos, com 
efeito retroativo a 24 de março de 2020.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Administra-
ção de Recursos Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 009 SC
de 22 de maio de 2020

REMOÇÃO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Municipal nº. 5146/11.

Considerando os elementos constantes na Lei Mu-
nicipal nº. 4967/10, artigo 72, parágrafo 2º, inciso 
II, e artigo 73;
Considerando os elementos constantes no: PMS 
27654/19.

RESOLVE:

Autorizar a remoção do (a) Servidor (a) Públi-
co (a) ALESSANDRA RODRIGUES BRAVO, R.G. 
23.430.891-6, titular do cargo efetivo de Instrutor 
Social de Cursos, matrícula n° 7878-1, anterior-
mente prestando serviços na Secretaria Municipal 
de Saúde, para que passe a prestar serviços junto 
à Secretaria Municipal de Educação, com efeito re-
troativo a 11 de fevereiro de 2020.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Administra-
ção de Recursos Humanos
_________________________________________________________

ATO nº. 010 SC
de 22 de maio de 2020

PRORROGAÇÃO

O Secretário Municipal da Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio e Lei Municipal 5146/11.

Considerando os elementos constantes no: PMS 
6925/20.

RESOLVE:

Autorizar a prorrogação dos contratos das seguin-
tes funcionárias públicas, admitidas em caráter 
temporário na data de 20 de maio de 2019, refe-
rente ao Processo Seletivo 001/2018, subordina-
das à Secretaria Municipal de Educação, que pas-
sam a vigorar até a data de 19 de maio de 2021.

matr / Funcionário / RG / Função
			 
20314	
JAQUELINE SANTIAGO DE CARVALHO	
40.236.257-3	
Professor Municipal I

20316	
MAGNÓLIA GOMES DOS SANTOS SOUZA	
59.325.860-5	
Professor Municipal I

20318	
JACIONE SANTOS PIMENTA E PIMENTA	
635.950.001-7	
Professor Municipal I

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Administra-
ção de Recursos Humanos 
_________________________________________________________

COMUNICADO DE SUSPENSÃO - TOMADA DE 
PREÇOS Nº 003/2020

Comunicamos aos interessados que fica suspensa 
“sine die” a Licitação nº 018/2020, marcada para 
o dia 25/05/2020 as 09:00 horas, destinada a con-
tratação de empresa especializada para execução 
e reforma de quadras poliesportivas das escolas 
municipais, considerando a solicitação efetuada 
pela Secretaria Municipal de Educação.
 
SUMARE, 22 de maio de 2020. 

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CONTRATANTE 

Termo aditivo ao Contrato nº 009/2019; Con-
tratada: Marcelo Araujo Silva & Cia Ltda; Objeto: 
Prorrogação em mais 06 meses; Processo: PP nº 
100/2018; Assinatura: 10/02/2020;

Termo aditivo ao Contrato nº 141/2018; Contra-
tada: M.J. Móveis para Escritório Ltda; Objeto: 
Prorrogação em mais 06 meses; Processo: PP nº 
071/2018; Assinatura: 29/11/2019;

Termo aditivo ao Contrato nº 142/2018; Contra-
tada: Andre Antonio Tavares - 07763574682; Ob-
jeto: Prorrogação em mais 06 meses; Processo: PP 
nº 071/2018; Assinatura: 29/11/2018;

Contrato nº 022/2020; Contratada: Antonio 
Francisco de Melo; Objeto: Locação de imóvel 
para abrigar o PSF Maria Antônia, sito a Rua Isa-
bela Luna Tavares, nº 631, Jd. Maria Antonia, Su-
maré, SP; Valor: R$ 31.903,80; Processo: DLC nº 
263/2020; Assinatura: 22/04/2020;

Termo aditivo ao Contrato nº 147/2018; Contra-
tada: Neo Consultoria e Administração de Bene-
fícios Eireli ME; Objeto: Prorrogação em mais 12 
meses; Valor: R$ 2.279.193,55; Processo:  PP nº 
086/2018; Assinatura: 24/04/2020;

Sumaré, 22 de maio de 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA 
SECRETÁRIO - SMARH
_________________________________________________________

INFORMATIVO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS nº 004/2020

Licitação nº 027/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada 
para execução de recapeamento asfáltico em di-
versas ruas do bairro Altos de Sumaré – Convênio 
Estadual nº 023/2020



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 22 de maio de 2020

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Licitação Tipo: Menor preço global

Regime de Execução: Empreitada por preço uni-
tário.

Valor estimado da contratação: R$ 670.980,56 

Prazo de Execução: 03 (três) meses

Data de entrega dos envelopes:  16 de junho de 
2020 às 09:00

Data de abertura dos envelopes:   16 de junho de 
2020 às 09:15

Valor do edital: O edital será fornecido mediante a 
apresentação de um CD virgem pela empresa in-
teressada ou através do e-mail licitacao@sumare.
sp.gov.br, mediante solicitação.

Sumaré,  22 de maio de 2020

PAULO ROGÉRIO TOSTA
SECRETÁRIO - SMARH

 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan Redação: Caroline Garbelini Dias, Alzeni Maria da Silva e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br


